



LANGLEY

2023

Langley Holdings PLC

DICHIARAZIONE DI BILANCIO PROVISORIA

6 MESI AL 30 GIUGNO 2023

---

Soluzioni ingegneristiche di prim'ordine per clienti di prim'ordine, costruendo relazioni a lungo termine mutualmente benefiche.



Ritorno alle acque di casa. Il TP52 *Gladiator Sailing Team* del gruppo ha dominato la classe dei grandi scafi nel Campionato Nazionale Britannico IRC, vincendo 6 delle 8 regate disputate su 3 giorni in giugno. Il team ha anche partecipato al TP52 Super Series, il principale circuito mondiale di regate per monoscafi, tenuto nel Mediterraneo. Fino ad ora in questa stagione i *Gladiatori* sono saliti sul podio come terzi a St Tropez e come terzi a Mahon. 11 barche di 7 nazioni diverse competono nella serie del 2023. Prossimamente, in agosto, si terrà il Campionato Mondiale Rolex TP52, a Barcellona. La serie si conclude a Porto Portals, Maiorca, in settembre.

In comune con le imprese di Langley, il circuito di regate TP52 rappresenta la tecnologia più avanzata nel suo campo, attrae persone talentuose votate al raggiungimento dell'eccellenza ed è condotta con i più alti standard di integrità.



LANGLEY

# Indice

---

Informazioni Societarie	4
Dati Principali	5
Recensione del Presidente	6
Conto Economico Consolidato	10
Resoconto Consolidato della Posizione Finanziaria	11
Riconciliazione degli Utili Non Distribuiti	12

3

divisioni principali

18

siti produttivi

---

90+

filiali

Oltre

5,000

dipendenti

# Informazioni Societarie

6 mesi al 30 giugno 2023

DIRETTORI:	A J Langley – Chairman B J Langley W A Langley M J Neale
SEGRETERIA SOCIETARIA:	P Sexton
SEDE LEGALE:	Enterprise Way Retford Nottinghamshire DN22 7HH United Kingdom
NUMERO DI REGISTRAZIONE IN INGHILTERRA:	1321615
REVISORI:	Saffery Champness LLP 71 Queen Victoria Street London EC4V 4BE United Kingdom
BANCHE PRINCIPALI:	Barclays Bank plc PO Box 3333 One Snowhill Snowhill Queensway Birmingham B4 6GN United Kingdom  Deutsche Bank AG Adolphsplatz 7 20457 Hamburg Germany  Commerzbank AG Sand 5-7 21073 Hamburg Germany

# Dati Principali

6 mesi al 30 giugno 2023

	Attuale 6 mesi al 30 giugno 2022 €'000	Attuale 6 mesi al 30 giugno 2023 €'000	Previsione fine anno al 31 dicembre 2023 €'000
RICAVI	542.6	583.6	1,274.3
UTILE OPERATIVO	20.7	51.1	122.5
UTILE PRIMA DELLE TASSE	20.5	52.2	125.3
PATRIMONIO NETTO	844.4	873.4	926.0
CASSA NETTA	254.8	248.4	270.7
ORDINI IN PORTAFOGLIO	927.3	927.8	1,138.2
	<b>No.</b>	<b>No.</b>	<b>No.</b>
DIPENDENTI	5,315	5,198	5,289

# Recensione del presidente

6 mesi al 30 giugno 2023



**Nei sei mesi al 30 giugno 2023, il gruppo ha annunciato profitti prima delle tasse (PBT) pari a €52.2 milioni su ricavi pari a €583.6 milioni. Questo va confrontato con i €20.5 milioni per lo stesso periodo dell'anno precedente su ricavi pari a € 542.6 milioni.**

**Al 30 giugno la posizione di cassa consolidata era pari a € 248.4 milioni (giugno 2022: €254.8 milioni) e il patrimonio netto era pari a €873.4 milioni (giugno 2022: €844.4 milioni). Non ci sono stati dividendi per l'azionista nel periodo. Gli ordini in portafoglio alla fine del periodo erano pari a € 927.8 milioni (giugno 2022: € 927.3 milioni).**

...PBT pari a €52.2 milioni – un nuovo record per la prima metà.

La prima metà del 2023 ha visto il gruppo continuare la propria ripresa post-pandemia pubblicando un PBT pari a €52.2 milioni – un nuovo record per la prima metà.

Gli effetti di erosione dei margini dovuta all'aumento dei costi senza precedenti, all'assenteismo da Covid, alla interruzione della supply chain e alla guerra in Ucraina – tutti fattori che hanno pesato considerevolmente sul gruppo nel 2022 – sono ora molto diminuiti. Mentre la pandemia sta diventando un ricordo lontano, tutte le rimanenti restrizioni per le nostre imprese sono state finalmente rimosse nel periodo. L'assenteismo da Covid che ha raggiunto il suo picco un anno fa, ha continuato a diminuire e i problemi alla supply chain hanno continuato a migliorare. Lentamente ma inesorabilmente, le nostre imprese stanno ritornando alla normalità.

“Lentamente ma inesorabilmente, le nostre imprese stanno ritornando alla normalità.”

## Power Solutions

Il gruppo **Bergen Engines**, con sede a Bergen, in Norvegia, che produce motori a combustione a velocità media e generatori per il settore marino e per centrali elettriche sulla terraferma, ha visto i benefici delle misure di riorganizzazione implementate nel 2022, a seguito della nostra acquisizione dell'impresa dalla Rolls-Royce nel dicembre 2021. Con il pieno beneficio di tali misure per tutto l'anno corrente, la prima metà anno di Bergen è stata molto positiva e una svolta importante per l'impresa.



*Febbraio 2023. La nave da ricerca Laura Bassi, spinta da motori Bergen, arriva al punto più a sud dell'Antartico mai raggiunto da una imbarcazione.*

Il gruppo **Piller Power Systems**, la nostra impresa tedesca per il condizionamento e la stabilizzazione dell'energia elettrica, è rimasta dietro ai suoi obiettivi di fatturato e di conseguenza di profitto alla metà dell'anno. L'acquisizione ordini a giugno è stata tuttavia in linea con il budget, con la domanda per prodotti Piller rimasta forte – in particolare dal settore dei semiconduttori. L'impresa è attesa riportarsi al passo nella seconda metà dell'anno e Piller prevede ricavi e profitti prima delle tasse quasi record per l'intero anno. Active Power, il produttore ad Austin TX di macchinari nella fascia bassa del range di potenza Piller e distribuiti al di fuori degli Stati Uniti attraverso le filiali internazionali di Piller, ha centrato l'obiettivo a metà dell'anno e dovrebbe tranquillamente eccedere il proprio budget per l'anno intero.

Il gruppo **Marelli Motori**, il produttore italiano di motori e generatori elettrici, ha continuato a progredire nella giusta direzione ma i margini rimangono sotto pressione in quello che è un mercato fortemente sensibile ai prezzi per i prodotti standard di Marelli. Nonostante ciò, l'impresa ha realizzato un contributo positivo nella prima metà dell'anno, superando il proprio budget. La società continua ad investire sia nella produttività che nello sviluppo dei prodotti, inclusa l'ottimizzazione dei suoi più grandi generatori rispetto alla gamma di Bergen Engines e sta al momento studiando la costruzione di parti per i prodotti Piller al fine di alleviare potenziali colli di bottiglia nella produzione in Germania.

Durante il periodo le società della divisione Power Solutions si sono unite per lanciare "The Power of 10", una soluzione modulare per le Microreti che incorpora un motore Bergen Engines da 10MW, generatori Marelli & la tecnologia di condizionamento dell'energia di Piller, per la rapida distribuzione di energia su larga scala. Alimentata a gas e pronta per l'idrogeno, la Power of 10 è fondamentale per la strategia zero emissioni nette del gruppo.



*"The Power of 10". Una soluzione modulare per le Microreti che incorpora un motore Bergen Engines da 10MW, generatori Marelli & la tecnologia di condizionamento dell'energia di Piller, per la rapida distribuzione di energia su larga scala.*

**"...la Power of 10 è fondamentale per la strategia zero emissioni nette del gruppo."**

Nel 2023 la divisione Power Solutions conterà per circa metà dei ricavi previsti del gruppo di €1.3 miliardi e per i due terzi dei profitti prima delle tasse di €125 milioni. Piller è al momento il maggior contributore ai profitti della divisione e del gruppo. Bergen Engines, con la riorganizzazione post-acquisizione alle spalle, sta rapidamente rimontando.

**"Piller è il maggior contributore ai profitti della divisione e del gruppo ...Bergen Engines sta rapidamente rimontando."**

## Print Technologies

Il gruppo **Manroland Sheetfed**, il produttore tedesco di macchine da stampa a foglio, la più duramente colpita dalla pandemia di tutte le nostre imprese, ha subito uno snellimento post-pandemia della sua forza lavoro della sede produttiva nel periodo. 140 posizioni, per la maggior parte lavoratori indiretti parte della forza lavoro tedesca di quasi 900 unità, sono state eliminate, principalmente su base volontaria. Globalmente la società impiega circa 1,500 unità e l'Organizzazione Commerciale, che comprende circa quaranta filiali di vendita ed assistenza in tutto il mondo, ha riportato un contributo positivo nel suo complesso. Accantonamenti per la riorganizzazione della fabbrica sono stati fatti nel 2022 e le misure implementate nella prima metà dell'anno. I benefici di tali misure nei sei mesi a giugno sono stati minimi e la seconda metà dell'anno beneficerà in maggior proporzione della razionalizzazione. I pieni benefici non si vedranno fino al 2024.

Nel frattempo, il training degli apprendisti continua senza sosta per far fronte alle richieste di abilità nel lungo termine e in aprile la società ha aperto le porte nel Girls Day, una iniziativa nazionale in Germania per introdurre le ragazze dai 12 ai 16 anni alle possibilità di carriera nella produzione.



*La fabbrica Manroland a Offenbach, Germania: forza lavoro di 900 ridotta di 140 unità ma sostenendo l'ingresso di apprendisti. La società impiega circa 1500 unità in tutto il mondo.*



*La 14enne Nina si mette alla prova nella saldatura sotto l'occhio attento di un apprendista Manroland durante il Girls Day in aprile.*

# Recensione del Presidente (continua)

6 mesi al 30 giugno 2023

Il gruppo **Druck Chemie**, il nostro gruppo tedesco produttore e distributore di materiale chimico per la stampa, ha avuto una prima metà dell'anno molto forte, raggiungendo il proprio budget per l'intero anno nei primi sei mesi, spinto da un'ulteriore acquisizione aggiuntiva per l'impresa belga BluePrint acquisita nel 2021. Nel complesso un risultato per la prima metà molto soddisfacente per il gruppo Druck Chemie e una prospettiva positiva per l'anno intero.

Il settore della stampa continua ad affrontare sfide monumentali a causa della domanda decrescente dei tradizionali mezzi di comunicazione stampati. Comunque, la domanda per la stampa di imballaggi e per altre aree sta fortemente aumentando e le nostre imprese della divisione Print Technologies, entrambe parte del tessuto stesso dell'industria della stampa, si stanno adattando e raccogliendo la sfida.

“...parte del tessuto stesso dell'industria della stampa  
...adattando e raccogliendo la sfida.”

## Other Industrials

La divisione Other Industrials si è comportata profittevolmente nel periodo, ampiamente in linea con le attese.

Il gruppo **Claudius Peters**, che ha gravemente sofferto per l'erosione dei margini nel 2021/22, colta in fallo dall'aumento dei costi nei contratti di lunga durata, ha messo da parte tali contratti per metà 2023 e l'impresa ha contribuito positivamente ancora una volta. La seconda metà dell'anno è attesa vedere la ripresa continuare. La divisione aerospaziale di Claudius Peters, un'attività separata che ha costruito stringers (le parti longitudinali che danno rigidità alla fusoliera di un aeroplano) per Airbus dagli anni '80, si è comportata in linea con il budget e si attende che faccia lo stesso per l'anno intero.

Il gruppo **ARO Welding Technologies**, il nostro produttore francese di macchinari per la saldatura nell'automotive, ha avuto una buona prima metà dell'anno ed è attesa eccedere significativamente il budget per l'annata intera. Il gruppo ha avuto un'eccellente metà anno negli Stati Uniti, dove anche produce, e l'attività in Europa ha più che compensato le prestazioni al di sotto delle attese in Cina.

Il gruppo **Bradman Lake**, l'impresa di macchinari per l'imballaggio per alimentari con sede in UK, ha raggiunto i profitti a budget per l'anno già a fine giugno. Con circa metà dei propri ricavi ancora da ottenere, Bradman Lake è destinata ad avere una buona annata.

Il gruppo **Clarke Chapman**, lo specialista nella movimentazione materiali, ha mancato di poco l'obiettivo per la prima metà ma con più del 60% dei ricavi da ottenere nella seconda metà dell'anno, è atteso rimontare e raggiungere l'obiettivo per fine anno.

**Reader Cement Products** ha continuato il suo progresso nel periodo e in giugno è stato dato il via libera per l'installazione di una nuova linea di insaccaggio che quasi raddoppierà la capacità quando andrà in funzione nel 2024.

Complessivamente una buona prestazione da parte della divisione Other Industrials nella prima metà dell'anno, di più a venire nella seconda.

“Other Industrials ampiamente in linea con le attese.”

## Attività di Proprietà Commerciali

Il gruppo possiede una notevole holding di proprietà commerciali che si estende per più di 1 milione di metri quadri (circa 11 milioni di piedi quadri) di fabbriche, magazzini e alloggi per uffici. La maggior parte è occupata dalle nostre filiali commerciali e oltre il 95% dell'impronta produttiva del gruppo è detenuta da soggetti del gruppo.

“...più di 1 milione di metri quadri (circa 11 milioni di piedi quadri) di fabbriche, magazzini e alloggi per uffici.”

A parte ciò, la precedente sede di Manroland AG e altri edifici in surplus sono ora affittati alla Bundespolizei (BPOL), l'autorità di polizia federale tedesca, a seguito della ristrutturazione durata quattro anni e della conversione in una accademia di addestramento della polizia.

Il terreno in surplus adiacente alla fabbrica Clarke Chapman di Gateshead, nel nord-est dell'Inghilterra, è stato sviluppato come insediamento per l'industria leggera / magazzinaggio, anch'esso da affittare. Nel 2020 il servizio nazionale sanitario del Regno Unito (NHS) ha affittato una porzione della proprietà Gateshead per creare un laboratorio di test per il Covid a livello di contenimento III (CL3). Dopo due anni e otto milioni di tests, il laboratorio non era più necessario e durante il periodo sono stati concordati con NHS i termini per concludere l'affitto. Il complesso è al momento commercializzato internazionalmente come una struttura per scienze biologiche.



*Ex laboratorio di test per il Covid dell'NHS a Gateshead, nel nord-est dell'Inghilterra. Ora commercializzato internazionalmente come una struttura per scienze biologiche a livello di contenimento III (CL3).*

## Conclusione & Previsione

In conclusione le prestazioni del gruppo nella prima metà del 2023 sono state molto soddisfacenti. La previsione per l'anno è altrettanto positiva e con una riserva ordini di circa €930 milioni al 30 giugno, la previsione per l'intero anno di profitti prima delle tasse pari a €125 milioni su ricavi pari a €1.3 miliardi, è realisticamente raggiungibile.

Ancora una volta, lodo il duro lavoro, la dedizione e l'impegno della nostra direzione e della forza lavoro, che ad oggi conta più di 5,000 unità in tutto il mondo, che hanno reso possibile il successo del gruppo.

### Anthony J Langley

Presidente

27 luglio 2023

“...con una riserva ordini di circa €930 milioni al 30 giugno, la previsione per l'intero anno di profitti prima delle tasse pari a €125 milioni su ricavi pari a €1.3 miliardi, è realisticamente raggiungibile.”

# Conto Economico Consolidato

6 mesi al 30 giugno 2023

	Attuale 6 mesi al 30 giugno 2022 €'000	Attuale 6 mesi al 30 giugno 2023 €'000	Previsione Fine anno al 31 dicembre 2023 €'000
<b>RICAVI</b>	542,644	583,649	1,274,265
Costo del venduto	(376,638)	(385,369)	(856,002)
<b>MARGINE LORDO</b>	166,006	198,280	418,263
Spese nette d'esercizio	(145,317)	(147,223)	(295,773)
<b>UTILE OPERATIVO</b>	20,689	51,057	122,490
Entrate finanziarie	153	1,381	3,230
Costi finanziari	(333)	(205)	(416)
<b>UTILE PRIMA DELLE TASSE</b>	<b>20,509</b>	<b>52,233</b>	<b>125,304</b>
Imposte sugli utili	(5,093)	(14,625)	(35,085)
<b>UTILE PER IL PERIODO</b>	<b>15,416</b>	<b>37,608</b>	<b>90,219</b>

Questa Dichiarazione è stata preparata secondo gli Standard dell' International Financial Reporting (IFRS).

# Resoconto Consolidato della Posizione Finanziaria

6 mesi al 30 giugno 2023

	Attuale al 30 giugno 2022 €'000	Attuale al 30 giugno 2023 €'000	Previsione 31 dicembre 2023 €'000
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>			
Attività non materiali	18,370	16,548	14,890
Immobili, impianti e macchinari	296,971	294,024	302,835
Investimenti	14	14	14
Investimenti immobiliari	62,576	62,576	62,576
Crediti commerciali ed altri crediti	4,924	1,752	1,593
Utili per imposte differite	32,526	31,835	31,607
	<b>415,381</b>	<b>406,749</b>	<b>413,515</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>			
Inventario	434,999	447,997	445,028
Crediti commerciali ed altri crediti	274,766	294,802	296,549
Cassa ed equivalenti	240,901	248,526	270,723
Imposta sul reddito corrente recuperabile	5,857	6,729	6,742
	<b>956,523</b>	<b>998,054</b>	<b>1,019,042</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>			
Quota corrente di prestiti a lungo termine	62	31	67
Debiti per imposta corrente	8,490	10,278	18,001
Debiti commerciali ed altri debiti	397,382	397,592	371,556
Accantonamenti	26,787	24,011	25,177
	<b>432,721</b>	<b>431,912</b>	<b>414,801</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI NETTE</b>	<b>523,802</b>	<b>566,142</b>	<b>604,241</b>
Totale attività meno passività correnti	<b>939,183</b>	<b>972,891</b>	<b>1,017,756</b>
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>			
Accantonamenti	10,651	6,061	597
Prestiti a lungo termine	62	67	0
Debiti commerciali ed altri debiti	29,579	38,629	36,678
Obbligazioni per indennità di pensionamento	12,288	12,385	13,100
Debiti per imposte sul reddito non-correnti	131	0	0
Passività per imposte differite	42,234	42,362	41,383
	<b>94,945</b>	<b>99,504</b>	<b>91,758</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>844,238</b>	<b>873,387</b>	<b>925,998</b>
<b>MEZZI PROPRI</b>			
Capitale azionario	71,227	71,227	71,227
Riserva da fusione	4,491	4,491	4,491
Riserva da rivalutazione	768,520	797,669	850,280
<b>TOTALE MEZZI PROPRI</b>	<b>844,238</b>	<b>873,387</b>	<b>925,998</b>

Questa Dichiarazione è stata preparata secondo gli Standard dell' International Financial Reporting (IFRS).

# Riconciliazione Utili non Distribuiti

6 mesi al 30 giugno 2023

	Attuale 6 mesi al 30 giugno 2023 €'000	Previsione fine anno al 31 dicembre 2023 €'000
Al 1 gennaio 2023	768,520	768,520
Utile corrente per il periodo	37,608	90,219
Differenza di cambio valuta derivante dalla riconversione	(8,459)	(8,459)
Dividendi pagati	0	0
<b>TOTALE UTILI NON DISTRIBUITI A FINE PERIODO</b>	<b>797,669</b>	<b>850,280</b>

Questa Dichiarazione è stata preparata secondo gli Standard dell' International Financial Reporting (IFRS).



LANGLEY

